
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  49
del  24/04/2013

Determinazione numero rate pagamento T.A.R.E.S. 
anno 2013 alla luce del  DL. 35/2013.

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì ventiquatto del mese di aprile alle ore 11.30 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

CANNAS Giampaolo Massimo X2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

XLADU Marcello5 Assessore

XMASCIA Fausto6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio Fausto Mascia  
 
VISTO l’articolo 14 del decreto legge 201/2011, convertito con modificazioni dalla legge 214 del 2011, che 
ha previsto l’entrata in vigore del nuovo tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) a copertura dei 
costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati avviati allo smaltimento e dei costi relativi 
ai servizi indivisibili del Comuni; 
 
VISTA la legge n. 228/2012 che ha introdotto diverse modifiche alla disciplina della TARES e ne ha 
differito ad aprile 2013 la concreta operatività; 
 
VISTO l’art. 1-Bis del decreto legge 14 Gennaio 2013 n. 1 convertito con modificazioni dalla legge n. 11 
del 1 febbraio 2013 che ha posticipato al 1 Luglio 2013 il termine per il versamento della 1° rata della 
TARES; 
 
CONSIDERATO che il Consiglio dei ministri n. 75 del 6/04/2013 ha approvato un decreto legge con il 
quale all’art. 10 comma 2, viene stabilito quanto segue: 
“.. Per il solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a quanto 
diversamente previsto dall’articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, operano le seguenti disposizioni: 
a) la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con propria 
deliberazione, adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata, 
anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento”. 
b) Ai fini del versamento delle prime dure rate del tributo, comunque ad eccezione dell’ultima rata dello 
stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già predisposti per il 
pagamento della TARS o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre modalità di pagamento già in 
uso per gli stessi prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente, sono scomputati ai fini della 
determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di TARE, per l’anno 2013; 
c) la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo Stato ed è  versata in 
unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, secondo le disposizioni di cui all’art. 17 del decreto 
legislativo 9 luglio 1997, n.241, nonché utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale di cui al 
comma 35 dell’articolo 14 del decreto-legge n. 201, del 2011”….; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Con voti unanimi favorevoli  espressi a votazione palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 

DI CONSIDERARE  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche  e 
materialmente non trascritta; 
 
DI STABILIRE , solo per l’anno 2013, e per quanto esposto in premessa, che il versamento della TARES 
dovrà essere effettuato in 4 rate scadenti nei mesi di Maggio, Agosto Ottobre e Dicembre e che la  
maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato, riservata allo Stato, dovrà essere versata in 
unica soluzione, unitamente all’eventuale conguaglio del tributo, con la rata di Dicembre. 
 
DI RIMANDARE all’emanazione del Regolamento TARES la definizione delle rate per l’anno 2014. 
 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere,  
 
 
 



DELIBERA 
 

DI DICHIARARE  la presente deliberazione “IMMEDIATAMENTE ESEGUBILE ” ai sensi del D.Lgs 
267/2000, art.134. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 24/04/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 24/04/2013   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Bucci Daniela

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 30/04/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 10283 del 30/04/2013).

Tortolì, 30/04/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


